

 <b>ESTADO DE SANTA CATARINA</b> MUNICIPIO DE XANXERE	<b>PREGÃO PRESENCIAL</b> <b>Nr.: 124/2023</b>
	<b>Processo Adm.:</b> 303/2023 <b>Data do Processo:</b> 18/12/2023

**CNPJ:** 83.009.860/0001-13      **Telefone:** (49) 3441-8500  
**Endereço:** Rua Dr José de Miranda Ramos, 455 - Centro  
**CEP:** 89820-000 - Xanxerê

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal Sr. OSCAR MARTARELLO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Legislação em vigor, especialmente pela Lei 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve

01 - Homologar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 303/2023  
**b) Nr. Licitação:** 124/2023 - PR  
**c) Modalidade:** Pregão presencial  
**d) Data de Homologação:** 05/02/2024  
**e) Objeto da Licitação:** *Contratação de empresa especializada para a realização de Feira e Mostra de Animais, a fim de promover a demonstração e julgamento de animais das raças Jersey e Holandês, bem como os animais das raças de corte e promover o julgamento de ovinos a realizar a prova de cavalos da raça crioulo, durante a realização da 20ª edição da EXPOFEMI 2024, a realizar-se de no período de 24 de fevereiro a 03 de março de 2024, nas condições estabelecidas no presente edital de licitação e anexos. Com recursos do Convênio nº 2023TR001390 da Secretaria de Estado da Agricultura.*

**Lote: 1**

**Participante: ASSOCIACAO DOS CRIADORES DE BOVINOS DE XANXERE**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Contratação de serviços de limpeza de banheiro e secretaria (4 pessoas por dia) - Contratação de serviços de limpeza de banheiro e secretaria (4 pessoas por dia)	10,000	UND		650,00	6.500,00
2	Contratação de alimentação de produtores e equipes de trabalho: café, almoço e janta. - Contratação de alimentação de produtores e equipes de trabalho: café, almoço e janta.	750,000	UND		40,00	30.000,00
3	Transmissão on-line e julgamento e leilão 2 dias de julgamento. - Transmissão on-line e julgamento e leilão 2 dias de julgamento.	1,000	UND		14.500,00	14.500,00
4	Troféus, scarapelas e faixas. - Troféus, scarapelas e faixas.	400,000	UND		55,00	22.000,00
5	Aquisição de silagem de milho e pré-secado para alimentação dos animais - Aquisição de silagem de milho e pré-secado para alimentação dos animais	20.000,	KG.		1,00	20.000,00
6	Aquisição de palha de trigo para acomodação dos animais. - Aquisição de palha de trigo para acomodação dos animais.	6.000,0	KG.		1,45	8.700,00
7	Contratação de profissionais para preparação dos animais. - Contratação de profissionais para preparação dos animais.	4,000	UND		3.750,00	15.000,00
8	Contratação de sistema de som, contendo, no mínimo, 2 microfones sem fio e 4 caixas de som	1,000	UND		7.800,00	7.800,00

suficientes para atender o evento. - Contratação de sistema de som, contendo, no mínimo, 2 microfones sem fio e 4 caixas de som suficientes para atender o evento.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
9	Contratação de jurado/juízes homologado junto a associação brasileira de criadores de gado Jersey e holandesa. - Contratação de jurado/juízes homologado junto a associação brasileira de criadores de gado Jersey e holandesa.	1,000	UND		20.000,00	20.000,00
10	Contratação de jurado/juízes homologado junto a associação brasileira de criadores de ovinos da raça texel. - Contratação de jurado/juízes homologado junto a associação brasileira de criadores de ovinos da raça texel.	1,000	UND		9.000,00	9.000,00
11	Contratação de jurado homologado junto a associação brasileira de cavalos crioulo. - Contratação de jurado homologado junto a associação brasileira de cavalos crioulo.	1,000	UND		8.000,00	8.000,00
12	Contratação de jurado homologado junto a associação de criadores de raças de corte. - Contratação de jurado homologado junto a associação de criadores de raças de corte.	1,000	UND		10.000,00	10.000,00
13	Homologação junto a associação brasileira de bovinos. - Homologação junto a associação brasileira de bovinos.	1,000	UND		14.000,00	14.000,00
14	Contratação de serviços de limpeza dos corredores, pista de julgamento dos animais, pavilhão de bovinos e demais espaços que se farão necessários (3 pessoas por dia). - Contratação de serviços de limpeza dos corredores, pista de julgamento dos animais, pavilhão de bovinos e demais espaços que se farão necessários (3 pessoas por dia).	10,000	UND		500,00	5.000,00
15	Contratação de médico veterinário para feira e mostra dos animais, com o devido registro no Conselho Regional de Veterinária. - Contratação de médico veterinário para feira e mostra dos animais, com o devido registro no Conselho Regional de Veterinária.	1,000	UND		3.500,00	3.500,00
16	Hospedagem e passagens de jurados técnicos. - Hospedagem e passagens de jurados técnicos.	4,000	UND		1.725,00	6.900,00

**Total do Participante: 200.900,00**

Total Geral: **200.900,00**

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
MANUT. DAS ATIVIDADES DA EXPOFEMI	05.001.22.661.2201.2040.3.3.90.00.00	R\$ 200.900,00

Xanxerê, 05/02/2024

.....  
OSCAR MARTARELLO  
PREFEITO MUNICIPAL